N. 5. DE MATERIA ET FORMA SACRAMENTORUM.

I. *Sacramenta constant duobus tanquam partibus. II. Scilicet materia. III. Et forma. IV. Quæ rectè sic vocantur. V. Ob analogiam totius physici.*

I. SACRAMENTUM, quod est ens quoddam morale, duobus constat tanquam partibus essentialibus & intrinsicis, ex quibus componitur; scilicet rebus tanquam materia, et verbis tanquam formâ; excipitur tamen Eucharistia secundum mox dicta.

Quid hic intelligitur per materiam?

II. R. Intelligitur illud sensibile, quod magis confuse Gratiam significat; sive illud sit res quædam per se subsistens, seu substantia, ut aqua in Baptismo; sive sit actio quædam circa illas res, ut ablutio, &c.

Quid hic intelligitur per formam?

III. R. Intelliguntur verba, quibus Minister rem sensibilem in Sacramento arctius et clarius restringit ad significandam Gratiam et spiritualem effectum; ut in Baptismo: "Ego te baptizo," &c.

Quâ ratione Partes Sacramentorum appellantur nomine materiæ et formæ?

IV. R. Utimur his terminis philosophicis explicationis gratiâ; rectè tamen, ob analogiam inter totum morale Sacramentale et totum aliquod physicum, ob quam post S. Thomam Concilia Trid. et Florent. nomina illa usu comprobantur.

Illam autem analogiam præsertim consistit in his duobus:

V. 1^o. Sicut forma physica accedens materiæ eam determinat ad hoc vel illud esse, eamque perficit; sic in Sacramentis forma materiæ accedens eam determinat et perficit in esse significationis sacramentalis.

2^o. Sicut materia et forma physica constituunt unum totum physicum, ita in Sacramentis constituunt unum totum morale, quod est Sacramentum: hinc, inquit S. Augustinus, *Tract. 80. in Joannem*: "Detrahe verbum, et quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum."

Notandum igitur, in Sacramentis propriè non haberi materiam et formam, sed quasi materiam et formam, ut sæpe

addit S. Thomas; brevitatis tamen gratiâ jam invaluit simpliciter dicere materiam et formam.

N. 6. DE SIMULTATE MATERIÆ ET FORMÆ.

I. *Requiritur similtas moralis.* II. *In quo consistat.* III. *Latior in Sacramento Pœnitentiæ.* IV. *Et Matrimonii.* V. *Major in cæteris.* VI. *Nota pro praxi.*

I. **QUALIS** requiritur similtas sive conjunctio materiæ et formæ ad validitatem Sacramenti?

R. Cùm Sacramentum sit compositum morale, sufficit etiam similtas moralis; excipe tamen Sacramentum Eucharistiæ, in quo requiritur similtas physica: quia in hujus confectione pronomina *hoc et hic* demonstrant, materiam esse præsentem eo tempore, quo verba proferuntur ab initio.